AD primum negativè. Resistit enim clara dispositio dictæ regulæ, tollens in specie quamcumque facultatem taliter optandi prabendas, & beneficia. Quod etiam notarunt Gonzal. ad d. regul. glos. 34. num. 1. & seq. Gaz. de benef. p. 5. cap. 1. n. 450. Lotther. de re benef. lib. 2. q. 38. nu. 10. Rota coram Greg. XV. d. 478. n. 2. ibique Abb. n. 5. Tondut. resol. benef. l. 1. cap. 110. n. 6. & firmavit sapius Rota, ut in Messanen. Decanatus coram Ghislerio 23. Maii 1644. quæ est decisio 285. p. 9. 10. 1. rec. n. 1. & seq. & in Taurinen. præten. optionis coram Peutingerio 11. Februarii 1650. Unde, cum sit in præjudicium reservationis Apostolicæ, non licet.

Ad secundum etiam negativè. Resignatio enim præbendarum debet esse libera, & pura ab omni pacto, & conditione; quia pactiones omnes in hac materia sunt de jure prohibitæ, & inducunt simoniam, capis. Cum pridem, & cap. Pactiones de pact. & cap. quæsum de rer. permut. & tradunt Abb. ibid. d. 7. Dec. cons. 141. Rebuf. in prax. benef. tit. de permut. n. 52. Unde non est dubium, quin præfatum pactum sit simoniacum, si habeat veram rationem pacti firmati. Quod præsertim verum est, quia pensio absque auctoritate Pontificis non potest imponi, redimi, aut extinguere, alias impositio, & extinctio est nulla, & simoniaca, Doctores communiter, nominatim Parisius de resignat. lib. 6. quæst. 2. numer. 128. ac Rota dec. 454. nu. 7. p. 1. div. & dec. 585. nu. 3. p. 4. rec. & dec. 450. p. 5. & in Britinoriensi commendæ 12. Decembris 1588. coram Gypio post 1. vol. conf. Farinac. dec. 63. n. 4. & desumitur ex doctrina D. Thomæ 2. 2. q. 100. ar. 1. ad 6. & ar. 4. in corpore, quam amplectitur Lotther. lib. 2. de re benef. q. 29. n. 90. Quia cum jus ad pensionem sit annexum spiritali, trahitur ab ipso, & sit spirituale arg. cap. quanto, de jud. Et ideo non potest venire in contractum, Navar. conf. 58. de prab.

Præbendas autem esse omnino spirituales duo potissimum evincunt. Alterum est quod illæ tot sunt numero quot sunt tituli Canonicales, Abb. in cap. Majoribus n. 4. de prab. Lotther. de re benef. lib. 2. q. 25. n. 56. cum pluribus adductis à Rota in d. Taurinen. præten. optionis coram Peutingerio. Nam institutio Canonica assignavit has præbendas, ut essent semper debite alicui titulo, ne jus, quod dat ad percipiendos fructus, esset frustratorium. Unde infertur necessaria connexio inter bona præbendalia, & titulum, ac spiritualitas ex connexione cum spiritali, ut notant Abb. in d. cap. Majoribus d. n. de prab. & Rota in Hipporegensi præbendæ 23. Januarii 1608. coram Manzanedo; & in Cordubensi Coadjutoria 27. Novembris 1609. coram Dumzetto, & in Mediolanensi Canonice 4. Julii 1636. coram Ghislerio & dec. 138. num. 6. p. 8. rec.

Alterum est quod non nisi; Canonicis conferri solent adeo, ut cum stare absque titulo non possint, sive insepara-

bilitas consideretur in genere, sive in specie in ordine ad Canonicatus, indivisibilem utroque casu semper præferunt spiritualitatem; ad inducendam enim temporalitatem non referret, quod præbenda esset separabilis ab hoc vel ab illo Canonicatu, sed ab omni titulo Canonice debet esse sejuncta. Abb. loc. alleg. & in c. dilecto n. 6. de prab. Gallador. dec. 17. nu. 9. de prab. Rota coram Verallo dec. 356. n. 1. p. 2. & in d. Mediolanen. Canonicatus coram Ghislerio, & d. dec. 137. n. 4. p. 8. rec. Quare, ut præbendæ eximerentur à reservatione, opus esset, quod possent ex se stare absque exigentia alicujus tituli Canonice. juxta ea, quæ tradunt Æneas de Falcon. de refer. effect. 59. in fin. Rot. d. 9. n. 3. de consuet. in antiq. & coram Cavalerio dec. 116. n. 2. & coram Pegna d. 677. n. 6. Alioquin intrat dispositio Regulæ reservatoria, ut compluribus allegatis resolvit Rota coram Peutingerio in d. Taurinen. optionis 10. Februarii 1651. Præter quod regulariter in affectatione novæ præbendæ novus acquiritur titulus, Mandos. ad Lap. alleg. 84. lit. H. Gemin. c. 3. n. 8. Æneas de Falcon. effect. 5 sub. n. 2. Rot. d. 285. n. 25. & seq. p. 9. tom. 1. rec. Atque ita quod utrumque declaravit S. Congregatio Concilii ad cap. 1. sess. 5. de reform. in Bergomeni die 7. Octobris 1662.

CONSULTATIO LXXV.

An in participantibus de massa communi habeant locum pœna non residentium, tam à jure communi, quam à S. Concilio inflita?

An eisdem participantibus possit Episcopus permittere longiorem absentiam à residentia, quam in Canonicatibus, & aliis collatis beneficiis, cum requirentibus, ex causa indulgere possit?

An per affectationem incompatibilis, tam in eadem, quam in alia Ecclesia, jus serviendi, & participandi adeo expiret, ut dimisso incompatibili hujusmodi illud amplius non reviviscat?

An positio, quod in casu dictæ affectationis incompatibilis dictum jus expiret, & per istius dimissionem non reviviscat, Capitulum, sive Congregatio illius Ecclesie eum, qui illud antea possidebat absque Episcopi consensu, ad eandem participationem admittere possit?

An dictis Participantibus post dimissa incompatibilia, ad Ecclesia servitium redeuntibus, debeatur præcedentia juxta priorem eorum admissionem, vel ultimum locum tenere compellantur?

An præsuppositio, quod ex immemorabili observantia, & majorum traditione constet, memoratum jus non competere, nisi originariis, exteri à dictis Capitulo, sive Congregatione ad dictam participationem admitti possint, vel Episcopi consensus, aut S. Sedis Apostolica beneplacitum necessario requiratur?

AD primum. Habere locum. Ita elicitur ex Concilio Tridentino sess. 24. cap. 12. de reform. ibi: Præterea obtinentibus in eisdem Cathedralibus, ut Collegiatis Dignitates, Canonicatus, præbendas, aut portiones non liceat vigore cujuslibet statuti, aut consuetudinis ultra tres menses ab eisdem Ecclesiis quolibet anno abesse, &c. Alioquin, &c. contra eos juxta sacrorum Cononum constitutiones procedatur.

Ad secundum. Non posse. Quia licet sint Pastores suarum Ecclesiarum, non propterea possunt statuere contra jus commune, vel Concilii, quia est jus superioris. Inferior autem non potest contra superiorem, & causa essentialiter subordinata non potest agere contra motum subordinantis. Desumitur ex cap. Quod super his, de major. & obed. & cap. fin. de offic. presbyt. & Clem. Ne Romani, de elect. c. Institutionibus 25. qu. 2. & c. Cum finis 9. q. 3. Alioquin posset puniri, cap. Denique d. fin. dist. 4. Clem. 1. de etat. & qual. ac dici, periturus, Panorm. cap. Ego N. num. 3. de jurejur.

Ad tertium. Affirmativè. Habetur ex Tridentino sess. 24. de reform. cap. 17. ibi: Tam Parochiales quam beneficia

beneficia omnia, quæ obtinent, ipso jure vacare censeantur ac tanquam vacantia liberè aliis idoneis conferantur. Non possint enim liberè conferri, nisi jus prioris possessoris extingueretur.

4 Ad quartum posse. Cùm enim portionarius dimittit incompatible & redit ad servendum suæ Ecclesiæ, redditur etiam ipsi jus, quod ratione servitii habet ad portionem, quæ absque collatione aut alia provisione solet conferri. Si autem requireretur consensus Episcopi, non conferretur omnino absque collatione, aut provisione.

5 Ad quintum. Non deberi. Etenim cùm extinguantur priora jura, oportet quod per novam admissionem nova jura servitii iusurgant, ex cujus mensura regulatur præcedentia.

6 Ad sextum. Non posse. Nam observantia non solum habet vim interpretandi legem, sed etiam constituit jus, & facit quod lex complectatur casum, qui per observantiam ponitur sub ipsius dispositione; *l. de quibus ff. de legib. & l. nulli, ff. quod cuiusque univ. & l. Observare. §. 5. ff. de off. Proconsul.* Ubi enim deficit jus scriptum, seu lex, pro lege suscipitur consuetudo, *cap. Consuetudo autem, d. 1.* Et ideo retinenda erit hæc observantia jam existens, cùm sit rationabilis, ut alibi diximus.

7 Atque ita censuit, ac declaravit S. Congreg. Concilii in Alculana participantium 18. Nov. 1662. nempè.

Ad 1. *Affirmativè.*

Ad 2. *Negativè.*

Ad 3. *Affirmativè.*

Ad 4. *Servanda omnia servari solita in prima receptione.*

Ad 5. *Negativè.*

Ad 6. *Pariter negativè.*

CONSULTATIO LXXVI.

An Regularibus liceat in propriis Ecclesiis mulieres post partum ad purificationem admittere?

1 **A**ffirmativè respondendum videtur. Magna, & primaria ratio est, quod admissio mulierum post partum ad purificationem non est functionis Parochialis. Secunda quia non est necessitatis, sed devotionis, *c. un. de purif. post part.* & propterea indistinctè permittitur Regularibus, ut in specie declaravit S. Congregatio Concilii die 2. Junii 1620. rescribendo ad Cardinalem Ludovisium olim Archiepiscopum Bononiensem, ut testantur *Lezana qq. regul. tom. 1. cap. 12. num. 41. Peyrin. de privil. Minim. tom. 2. in constit. 7. Pii V. Pasqualig. ad Laurent. de Franch. p. 2. q. 69. n. 2. Cespel. exempt. Regular. cap. 7. dub. 152. num. 12.* Declaratio autem est hujusmodi. Ad 9. *Regulares non prohiberi in eorum Ecclesiis mulieres post partum ad purificationem admittere.*

2 At vero dicendum est, præcisè legitima consuetudine spectare ad Parochum privativè quoad Regulares, atque alios quoscumque. Primo quia purificatio hujusmodi est quid sacramentale, *Navar. in Man. cap. 22. nu. 83.* Ita, ut si quis censuris ligatus puerperas ad purificationem admitteret, efficeretur irregularis, *Bald. in sum. v. Mulier nu. 10.* Atqui prohibitum est Regularibus, aliisque Sacramentalia alienis Parochianis ministrare; nam ad eum pertinet Sacramentalia ministrare, ad quem & Sacramenta sunt veluti pars Sacramentorum. At Sacramenta suis Parochianis administrare ad solum Parochum spectat. Quod quidem certum est, loquendo de his Sacramentalibus, quæ sunt veluti circumstantiæ solemnæ administrationis alicujus Sacramenti; ille enim potest Sacramentalia ministrare, qui potest tale Sacramentum, tanquam minister ex officio conferre. Unde cum purificatio puerperæ sit Sacramentale, dependens à Sacramento matrimonii, & baptismi, quorum administratio ad solum Parochum ex officio spectat ex Tridentino *sess. 24. de ref. matr. c. 1. & c. 2.* ac alibi, utique ad illum solum spectat illud administrare. Est enim ejusdem naturæ, *Anchar. conf. 283. m. 2. ex l. cui*

jurisdictio, ff. de jurisd. omn. Jud. & l. Oratio, ff. de sponsal. illamque sequitur, cap. Accessorum cum ibi notatis, de reg. jur. in 6.

Secundò, quia ejusmodi purificatio fit publicè cum superpelliceo, stola, & aqua benedicta, quæ sunt jurisdictionis. At Regulares nullam exercere possunt in alienos Parochianos jurisdictionem, nullamque benedictionem publicè impertiri queunt. Quæ ratio, atque distinctio est sacre Congregationis Episcoporum, & Regularium expressè sub die 31. Augusti 1628.

Atque hinc in actis Sanctæ Liobæ *cap. 22.* à Rudolpho 4 jussu Rabbani conscriptis narratur, tanquam admodum singulare, nec ulli ante eam, vel post eam aliquando concessum, quod Fuldense Monasterium de die post intrare cum unica comite, relictis in vicina cella sociabus, atque pedisequis reliquis; mox ab oratione, & collatione sacra Monachis foras se ante noctem propriens. Datum hoc commendationi S. Bonifacii, & fortassis ingressus ille non est accipiendus de ingressu intra claustrum, sive cœnobium, sed tantum de ingressu in Templum cœnobii. Nam in actis Sanctæ Raineldis Virginis, & Martyris, sororis B. Gudilæ, narratur viguisse similem usum in Monasterio Lubicensi, in quod, ex quo die fundatum erat, nulli fœminæ patuerat ingressus, nec nisi divino miraculo patuit introitus piæ illi Virgini post triduanam ad ostia Monasterii perseverantiam. Quod tamen mox ibidem exponitur de foribus Templi, in quod solum ingressa B. Raineldis, Deo pendente ostia. Verisimile igitur est neque ingressum Sanctæ Liobæ in Fuldense Monasterium fuisse alterius rationis ita, ut admissa sit singulari privilegio in Templum Monachorum, quo nulla fœmina intrare sinebatur, ut hodie in plerisque secessus amantioribus Monasteriis servari videmus. Rossani sanè apud Calabros Templum B. Mariæ patientis Ordinis S. Basilii nulla fœmina ingreditur, ac vel si incogitaneè id fiat, tantis idè aer impletur fragoribus tonitruum, tot ardet cotuscationibus, ut Orbis, universus evertendus videatur, illicè autem à digressu mulieris sedatur tempestas. Causam referunt in decretum S. Bartholomæi discipuli S. Nili junioris, qui adverterat B. Virginem Templi ichnographiam ei delineantem sterilem extra Templi aream. Itaque edixit, ut fœminæ omnes extra Templi ambitum starent.

Sic interrogante Lupino fratrem suum Romanum Abbatem, quo in monasterio sepulchrum ad simul quiescendum essent habituri, negavit Romanus, posse se in monasterii Ecclesia sepeliri, unde prohibendæ essent mulieres, quas tamen ob concessam sibi à Deo gratiam curationum, magno concursu frequentaturas esse suum tumulum, affirmabat. Id, quod eventus comprobavit, ut narrat in vitis Patrum Gregorius Turonensis *cap. 1.* Sancti Fechini Abbatis acta describens.

6 Illustre in hanc rem exemplum habetur in opere Aldevaldi *lib. 1. cap. 28.* de S. Benedicti miraculis. Adductis enim Floriacum sanctorum Martyrum reliquiis, cum illuc confluisset ingens vitorum, ac mulierum multitudine, excitata illustribus miraculis à Deo ad eorū Martyrum invocationem editis, quid tentatum sit circa mulierum admissionem in Templum Monachorum, sic scribit Aldevaldus. *Porrò, quia ex antiqua autoritate, sanctium erat fœminas infra exteriores portas monasterii haud quaquam transiis introfusus habere, ii, qui à longè memorias sanctorum sequuti fuerant, ad preces convertuntur, ut permitteretur eis poscentibus causa orationis, Ecclesiam, in qua sanctorum Reliquia deposita erant, ingredi, vota que sua persolvere. Quod quia adversum erat Religionis monastica, nullo omnino pacto impetrare valuerunt. Illis vero in prece perdurantibus, capere etiam quique nobiliores, causa tanti rumoris excitati, ad tam venerabile undequaque spectaculum, jundisque precibus, vix extorquere, quoquomodo ab Abbate, & Fratribus potuerunt, ut extra portam monasterii ad occidentalem plagam in loco nemo-*

ribus confilio, tensorium extendi iuberent, quo memoria sanctorum certo tempore, hoc est, vigilia dominici diei deferrentur, manerentq; sub reverenti vigiliam custodia ibidem tam Monachorum, quam Clericorum usque ad eandem horam dominici diei, iterumque sacris referrentur adibus. En quam severè antiquam regularem disciplinam à Templis Monachorum arcantem mulieres tuebantur Monachi.

7 Hanc ipsam ob causam arcendi à Templis monasticis mulieres cautum jam olim est, ne Missæ publicæ in monasteriis celebrarentur, sed tantum privatæ, hoc est ex Philippo Abbate *lib. de continent. Clericor. cap. 83.* fas fuit ad usum Monachorum celebrare Missas in cœnobiis, privatim tamen & ita, ut ad eas Missas populus non conveniret. Causam Philippus ibi videtur referre ad inquietudinem ex concursu populi inferendam Monachis. Sed D. Gregorius scribens ad Castorium Episcopum germanam causam aperit, dicens de monasterio Luminosi Abbatibus, se id vetare, *ne in servorum Dei recessibus popularibus prebeat illa occasio Conventibus, & simpliciores ex hoc animas plerumque, quod absit, in scandalum trahat, frequentior quoque mulieribus introitus.* Laudatur hic locus in actibus S. Abbonis Floriacensis *cap. 12.* ubi etiam additur, S. Gregorium mandasse, eandem haud dubiè ob causam, ne in virorum cœnobiis publica fieret processio. Vetuit item S. Gregorius, prædicationem divini verbi fieri in monasteriis ex litteris ad Fœlicem Pisaurensem *lib. 5. indic. 14. cap. 146. sive Ep. 44. relata in cap. Luminoso 16. quest. 1.* quam iussit S. Pontifex, ut omni excusatione seclusa, illicdè cathedram à quodam monasterio amoveret, nec deinceps tale quidpiam in illo monasterio præstaret, ne per occasionem sacrificii publici, ac concionis adventantes illuc mulieres servorum Dei pacem illecebrosæ objectu perturbarent. Hæc autem benedictio puerperarum fit publicè, quia pertinet ad jurisdictionem, cum sit actus pascendi proprias oves, ut desumitur ex Concilio Carthaginensi *l. c. 7.* & Milevitano *c. 18.* Quod si Templis ipsis monasteriorum arcendæ viæ sunt mulieres, quantum magis excludendæ sunt septis cœnobiis? In quam rem extant Constitutiones Apostolicæ seriò, & non serò à Regularibus legendæ.

8 Monasteria itaque sacrorum virorum par est quibusvis mulieribus esse inaccessa, nec secus devitari à molliore sexu, quam Cœmeterium illud in Ultonia, de quo his verbis Gyraldus Cambrensis *lib. 4. Est in Ultonia cœmeterium quoddam, locusque sacer, Sanctorum virorum divitiis frequentia consecratus. Fœmineus hic sexus non admittitur, huc sponsam sponsa non sequitur, celebratoque locali divortio, confortes orationum non effecti, in hac parte jam ad imparia judicantur.* Præmiserat de Insulis in Momoia Boreali in quarum majore est Ecclesia antiquæ Religionis, & de tota Insula sic habet; *In eam nunquam femina, vel fœminei sexus aliquod animal intrare potuit, quin statim moreretur. Probatum est hoc multoties per canes, & catos, aliaque sexus illius animalia, que periculi causa frequenter advecta statim occubuerunt. Mirum de avibus terre illius, que cum mascula fructibus Insula passim insideant, alterius sexus illius avicula prætervolando suos pares ibi relinquunt, & tanquam insua virtutis non ignara, Insulam illam quasi pestem fugiunt.*

Hæc mysticè ad mulieres, ne sacrorum virorum monasteria subire velint, accommodare non erit oportum.

9 Tertio, quia Parochus habet fundatam inentionem super omnibus oblationibus, quæ fiunt, à suis Parochianis intra Parochiam ex cap. *Quoniam de decimis, & Pastoralis, de his, que fiunt à Præl. sin. conf. cap.* ubi Butr. Abb. & Imol. sequiturque Marian. Soccin. *de oblat. li. 18. qu. 6.* & Malvetius item *de oblat. in 4. dub. col. 6.* qui testatur de communi, Bellett. *disq. clar. p. 1. iii. de bon. Cler. §. 3. n. 9.* Quam ob rem Parochum dumtaxat, & non alium debere accipere elemosynam occasione benedi-

tionis, resolvit S. Rituum Congregatio in Acheruntina 25. Junii 1601. traditque in hac specie Genuensis in *prax. cap. 57. n. 13.*

Quarto, quia admissio illa ad purificationem per Regulares est simplex actio, quæ fit ab ipsis, qui non sunt ministri Ecclesiæ ex officio, neque Ecclesiæ nomine id præstant, cum eos ad id non instituerit. Quare nil aliud est, quam vulgaris benedictio, quæ etiam mensis adhiberi solet. Nam licet Regulares quoque sacris Ordinibus initiarentur, non sunt tamen potius alicujus Ecclesiæ, sed Ecclesiæ suæ privatæ ministri, hoc est ministrant in sola proprii Monasterii Monachorum Congregatione; neque sunt ministri Ecclesiæ Ordinarii, sicut sunt Parochi, qui ex prima sui institutione Ecclesiæ ministri ad ministranda Sacramenta, & Sacramentalia potissimum, vocati, & instituti sunt, & ut subditis moribus, vita, doctrina præluere debeant, illorumque muneris sit fidelem populum instruere, atque in via Dei gubernare, quod omnium virtutum, ac præsertim flagrantissimæ charitatis suppellectilem requirit.

Quinto, quia ita religiosè observatur in Uibe, sacrorum rituum magistra; Rot. *dec. 657. u. 21. & dec. 745 n. 12.* coram Merlino. Item & Mediolani, ut patet ex Concil. Provinc. *p. 1. iii. 30. & p. 2. mon. 2.* atque alibi, constatque ex Rituali Romano per Paulum V. edito, qui in Diplomate illius confirmationis, postquam retulit, qualiter Pius V. & Clemens VIII. Breviarium, Missale, & Cærimoniale condiderunt, ita subjungit: *Restabat, ut uno etiam volumine comprehensi sacri, & sinceri Ecclesiæ Catholicæ ritus, qui in sacramentorum administratione aliisque Ecclesiasticis functionibus servari debent ab iis, qui curam animarum gerunt; Apostolica Sedis autoritate prædicerent.* Vnde Gravantus super rubricas Missalis *p. 4. titul. 19. num. 1. & 20.* rectè observat, quod benedictiones quæ sunt in Missali à quocumque Sacerdote citra præjudicium jurium Parochialium fieri possunt, quæ vero sunt in Rituali, ut est benedictio puerperæ, ad Parochos propriè pertinent. Et Matth. Bevelt. in suo Manuali quod ex plusquam quadraginta Ritualibus Galliæ, Italiæ Hispaniæ Germaniæ, & Belgii compilavit *capit. 2. de baptis. §. 12.* asserit quod hujusmodi purificatio fieri debet per proprium Parochum, vel per alium Sacerdotem ab illo approbatum, & in Ecclesia, nunquam vero in Ecclesiis Regularium, quod ait, esse prohibitum in multis manualibus sub pœnis arbitrariis.